
平成２４年１１月２２日 

 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 教 務 担 当 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会   

会 長 近 藤 彰 郎 

東京私学教育研究所長 清 水 哲 雄 

教務運営研究会委員長 小坂部 好 史 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

教務運営研究会「講演会」のご案内 

明日から使える授業学 

～ 学習効果を高め、成績を上げる「学習する空間づくり」～ 

 

晩秋の候、先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、標題にありますように、今回は授業学研究所所長の大矢純先生を講師としてお招きし、

先生方の授業力・教師力の向上を目指した『授業学』の立場からの「学習する空間づくり」に

向けての提案、実践例を中心としたご講演をいただくことになりました。なお、大矢先生には

本年７月７日に行われました当研究所主催の初任者研修でも、授業のスキルアップを目的とし

た「授業学研修」を行っていただいております。 

標題の通り先生方の授業に大変参考になる講演会となることと存じますので、お誘い合わせ

のうえ是非ご参加くださいますよう先生方にご案内申し上げます。 

記 

１．日 時  平成２５年１月１７日（木）１８：００～１９：３０(質疑応答を含む) 

２．会 場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室 

※ 裏面案内図をご参照ください 

３．講 師  授業学研究所 所長 大矢 純 氏 

        【授業学研究所について】 

平成 21 年１月設立。日本私学教育研究所近畿地区初任者研修会や大阪私学連合会・全

国私立大学附属併設中高教育研究集会をはじめ全国各地の私立学校の校内研修を担当。

また全国各地で公立学校の校内研修も担当。 

授業を通じて生徒のやる気を引き出し成長させるための授業空間づくりを主なテーマ

に、その為に必要な要因を体系化していく授業学の確立と普及を行っている。神奈川県

相模原市教育委員会さがみ風っ子教師塾の設立アドヴァイザーとしてカリキュラム策

定も手がけたほか、年間約 150名の教員志望者が授業学を学んでいる。 

 

４．内 容  生徒が集中して授業に取り組み、教師の指示通り復習や宿題を行う・・・ 

生徒のやる気を引き出して学習習慣を定着させていく授業なら、授業や家庭

での学習効果を高め、より一層の成績向上を図ることができます。 

授業学は教科に関係なくすぐに実践でき、その成果がわかりやすいのも特徴

です。 

今回は具体的な活用事例も交えながら、授業学のベースとなる「学習する空

間づくり」の方法とその成果についてお伝えしますので、ご自身の授業のブ

ラッシュアップだけでなく、若手教員の指導にも役立ちます。 

千代田区九段北4-2-25　℡ 03(3261)9921（代）　



■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分

 

 

５．定 員  約５０名（申し込み順⇒定員になり次第締め切ります） 

 

６．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営されております） 

 

７．申込方法  １月１０日（木）までに下記宛に Web もしくは FAX にてお申込みください。 

     URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

 

           〒102-0073 千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館４階   

東京私学教育研究所  教務運営研究会  担当：岡田・岡沢 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560  

《案内図》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                   

 

教務運営研究会「講演会」参加申込書〔１月１７日（木）実施〕 

学    校    名 氏     名 

 

 

 

 

 

TEL    （     ）       

 

 

  

上記の通り参加申し込みいたします。 

 東京私学教育研究所 御中        平成   年   月   日 

  

                    校 長              ㊞ 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


